

Số: /BC-SCT

Thái Bình, ngày tháng 01 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động công nghiệp, thương mại tháng 01 năm 2023; nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2023

## I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

### 1. Về sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp (IIP) tháng 01/2023 giảm 17,2% so với tháng 12/2022; trong đó: Ngành Khai khoáng giảm 76,6%, Công nghiệp chế biến chế tạo giảm 24,9%, Cung cấp nước và hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải giảm 4,9%; Sản xuất và phân phối điện tăng 28,9%. So với cùng kỳ năm 2022, IIP giảm 1,6%.

Giá trị sản xuất công nghiệp 01/2023 ước đạt 8.494 tỷ đồng, giảm 22,2% so với tháng 12/2022 và giảm 0,6% so với cùng kỳ năm trước. Phân theo loại hình kinh tế: Kinh tế nhà nước ước đạt 1.059 tỷ đồng, tăng 1,2% so tháng 12/2022 và tăng 75,6% so với cùng kỳ; kinh tế ngoài nhà nước ước đạt 6.239 tỷ đồng, giảm 15,4% so tháng 12/2022 và giảm 5,3% so với cùng kỳ; kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 11.195 tỷ đồng, giảm 52% so tháng 12/2022 và giảm 11,8% so với cùng kỳ năm trước. Phân theo ngành công nghiệp: Công nghiệp khai khoáng ước đạt 24 tỷ đồng, đạt 77,5% so tháng 12/2022 và tăng 342,9% so với cùng kỳ; công nghiệp chế biến, chế tạo ước đạt 7.782 tỷ đồng, đạt 75,2% so tháng 12/2022 và giảm 4,7% so với cùng kỳ; sản xuất truyền tải và phân phối điện ước đạt 662 tỷ đồng, tăng 30,8% so tháng 12/2022 và tăng 91,2% so với cùng kỳ; cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải ước đạt 26 tỷ đồng, đạt 96,7% so tháng 12/2022 và tăng 7,5% so với cùng kỳ năm trước.

Trong 01 tháng năm 2023, một số ngành có chỉ số sản xuất sản phẩm tăng cao so với cùng kỳ năm 2022: Tàu đánh bắt thủy hải sản, các loại tàu chuyên dụng (+30,7%), Điện sản xuất, thức ăn cho gia súc, sản phẩm sứ vệ sinh (+61,2%); Sản phẩm Nitorat Amoni, tai nghe khác ... Bên cạnh đó vẫn có một số sản phẩm có tốc độ giảm nhiều như: thép cán; Loa đã hoặc chưa lắp vào hộp loa; polyaxetal, polyeste ...

### 2. Về hoạt động thương mại

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 01/2023 ước đạt 6.118 tỷ đồng, tăng 4,7% so với tháng trước và tăng 26,1% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 5.396 tỷ đồng, tăng 5% so với tháng trước và tăng 26,2% so với cùng kỳ năm trước; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống, lễ hành ước đạt 416 tỷ đồng, tăng 4,5% so với tháng trước và tăng 41,6% so

với cùng kỳ năm trước; dịch vụ tiêu dùng khác ước đạt 306 tỷ đồng, giảm 0,4% so với tháng trước và tăng 8,8% so với cùng kỳ năm 2022.

Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu tháng 01/2023 ước đạt 289 triệu USD, giảm 19,7% so với tháng trước và giảm 28,4% so với cùng kỳ 2022. Trong đó, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 123 triệu USD, giảm 28,8% so với tháng trước và giảm 38,5% so với cùng kỳ 2022. Hầu hết các mặt hàng đều giảm so với tháng trước và giảm so với cùng kỳ như: Hàng dệt may đạt 75,5 triệu USD, giảm 21,8% và giảm 31,5%; hàng hóa khác đạt 17,7 triệu USD, giảm 38,5% và giảm 47,3%; xơ, sợi dệt các loại đạt 7,3 triệu USD, giảm 23,9% và giảm 55,9%; sản phẩm gốm, sứ đạt 1,4 triệu USD, giảm 21,8% và giảm 30,8%; sản phẩm từ sắt thép đạt 1,4 triệu USD, giảm 48,9% và giảm 12,4%; giấy và các sản phẩm từ giấy đạt 1,2 triệu USD, giảm 30,2% và giảm 18,5%;...; kim ngạch nhập khẩu ước đạt 167 triệu USD, giảm 11,5% so với tháng trước và giảm 18,6% so với cùng kỳ năm 2022. Một số mặt hàng giảm so với tháng trước như: Bông các loại giảm 50%; sắt thép các loại giảm 45,1%; xơ, sợi dệt các loại giảm 39%; hóa chất giảm 22,4%; hàng hóa khác giảm 18,5%; xăng dầu các loại giảm 17,8%;... Bên cạnh đó một số mặt hàng tăng: Hàng thủy sản tăng 23,8%; phế liệu sắt thép tăng 8%; vải các loại tăng 6%; nguyên phụ liệu dệt, may, da, giày tăng 1,6%.

## **II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO QUẢN LÝ**

### **1. Về công nghiệp**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: Tổ chức 02 hội nghị gặp mặt chúc tết doanh nghiệp trong nước và nước ngoài; chúc Tết một số doanh nghiệp nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Lễ phát động doanh nghiệp thi đua đẩy mạnh sản xuất kinh doanh năm 2023; khen thưởng các doanh nghiệp tiêu biểu của ngành Công Thương năm 2022; bổ sung CCN Ninh An vào quy hoạch phát triển cụm công nghiệp tỉnh Thái Bình.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở ngành liên quan: Việc chuẩn bị các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; tình hình tháo gỡ vướng mắc về điện mặt trời mái nhà trên địa bàn tỉnh Thái Bình; hoạt động đấu thầu năm 2022; kết quả thực hiện đầu tư xây dựng các công trình điện năm 2022 theo Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Thái Bình giai đoạn 2016-2025, có xét đến năm 2035; tổng hợp kết quả theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 4163/UBND-BTCD ngày 15/11/2022 về việc giải quyết đơn của công dân trong việc thành lập, phê duyệt quy hoạch và thu hồi đất tại cụm công nghiệp Trung Nê, huyện Kiến Xương, tỉnh Thái Bình; danh sách tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật theo chỉ thị số 33/2008/CT-TTg và kỷ luật công chức, viên chức vi phạm trong quản lý, sử dụng NSNN niên độ 2020; số liệu thống kê năm chính thức 2022 theo Thông tư số 03/2019/TT-BTP của Bộ Tư pháp; tình hình triển khai Chỉ thị số 03/CT-BCT ngày 26/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công Thương; tình hình quản lý và sử dụng viện trợ năm 2022;

- Xây dựng Đề án thí điểm bàn giao 01 cụm công nghiệp do cấp huyện quản lý cho doanh nghiệp. Tham gia ý kiến về hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư của Công ty CP đầu tư hạ tầng KCN Bảo Minh.

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; Kế hoạch Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023; Thông báo kết quả thẩm định thực tế tại cơ sở về điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm; Thông báo kết quả thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở; Đề xuất nhiệm vụ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Thẩm định hồ sơ đề nghị: quyết định chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng nhà máy sản xuất các sản phẩm cơ khí dân dụng và may mặc công nghệ cao tại Cụm công nghiệp Đông Phong, xã Đông Phong (nay là xã Đông Quan), huyện Đông Hưng của Công ty TNHH may mặc TPL; chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng nhà máy may xuất khẩu tại thị trấn Hưng Nhân, huyện Hưng Hà của Công ty TNHH may Hưng Nhân; cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư xây dựng nhà máy sản xuất cây thông Noel và phụ kiện trang trí cây thông Noel tại CCN Minh Lãng, huyện Vũ Thư của Nhà đầu tư Infort International Limited; điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng hạ tầng cụm công nghiệp Thái Dương của Công ty TNHH TVT Thái Bình; điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư Dự án đầu tư nhà máy may mặc Premium tại Cụm công nghiệp Thái Dương của Công ty TNHH may mặc Premium (lần 3); chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án khu dân cư nông thôn mới kiểu mới xã Minh Lãng; chấp thuận chủ trương đầu tư dự án nhà xưởng sản xuất Công ty TNHH dệt may WEIHSU Thái Bình; chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án phát triển nhà ở Khu đô thị mới phía Nam xã Vũ Phúc, thành phố Thái Bình; Dự án phát triển nhà ở KDC xã Tân Bình, phường Tiền Phong, thành phố Thái Bình.

- Tham gia ý kiến dự thảo: Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW của Bộ Chính trị; Chương trình hành động của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và Nghị quyết số 52/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Văn bản đề xuất ban hành “Sổ tay hướng dẫn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Thái Bình”; Quy hoạch tổng thể về năng lượng quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (lần 3); Kế hoạch thực hiện Tuyên bố về chuyển đổi điện than sang năng lượng sạch; Đơn giá nhân công xây dựng và bảng giá ca máy và thiết bị thi công xây dựng trên địa bàn tỉnh Thái Bình; Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh năm 2023; về lập danh mục và báo cáo kết quả tự kiểm tra văn bản theo chuyên đề; về báo cáo, đề xuất về tổ chức hoạt động thanh tra.

- Tiếp nhận 15 hồ sơ tự công bố sản phẩm của 19 cơ sở; cấp 05 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

## **2. Về thương mại**

Theo dõi, đánh giá tình hình thị trường cung, cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu, những mặt hàng có biến động tăng giá cao để chủ động có phương án đảm bảo cân đối cung cầu, ổn định thị trường. Phối hợp với Cục Quản lý thị trường Thái Bình và UBND các huyện, thành phố tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh xăng dầu, đồng thời chỉ đạo các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu đảm bảo cung ứng xăng dầu trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo tăng cường thực

hiện các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Kiểm tra về an toàn vệ sinh thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở ngành liên quan: Việc thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023; công tác quản lý nhà nước về kinh doanh rượu; một số chỉ tiêu kinh tế ngành Công Thương về hạ tầng thương mại.

- Tham gia ý kiến dự thảo: Kế hoạch công tác hậu cần, khánh tiết phục vụ Lễ hội đền Trần năm 2023; thẩm định điều chỉnh cục bộ Quy hoạch thương mại; Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 140-KH/TU về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quảng cáo; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 tỉnh Thái Bình; Thông tư ban hành danh mục hàng hóa trong nước đã sản xuất được; Báo cáo tổng kết năm 2022 của Ban chỉ đạo 389/ĐP.

- Thẩm định hồ sơ đề nghị: điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án của Công ty TNHH thi công nội thất Thanh Đào; chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án của Công ty TNHH đồ gỗ Khánh Linh; gia hạn thời gian hoạt động Dự án đầu tư bến bốc xếp hàng hóa tại xã Tây Lương, huyện Tiền Hải, tỉnh Thái Bình của Công ty TNHH Bến Trà Lý.

- Duy trì hoạt động của Sàn thương mại điện tử, phần mềm xuất nhập khẩu, cập nhật số liệu và thông tin các sản phẩm hàng hóa của tỉnh; cấp trên 1.800 mẫu C/O các loại.

### **3. Đánh giá chung**

Tháng 01 năm 2023, sản xuất công nghiệp toàn tỉnh vẫn duy trì ổn định, tuy nhiên do chịu ảnh hưởng của Tết Nguyên đán Quý Mão vào thời điểm cuối tháng một, đa số các doanh nghiệp sản xuất ngành công nghiệp nghỉ Tết trong khoảng thời gian gần 10 ngày, một số doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài chủ đầu tư là người Trung Quốc có thời gian ngừng hoạt động dài từ ngày 05/01/2023 đến đầu tháng 02/2023 như Công ty TNHH Thép Đặc Biệt Sheng VN. Tuy nhiên, vẫn có những doanh nghiệp duy trì hoạt động sản xuất trong suốt thời gian nghỉ Tết Nguyên đán như ngành sản xuất gạch và gốm sứ, ngành sản xuất bia, ngành điện (Công ty CP VLXD Tiền Phong, Công ty cổ Phần Gạch Men Sứ Long Hải, Công ty sản xuất và kinh doanh sứ Hải Cảnh, Công ty cổ phần tập đoàn Hương Sen, Cơ sở Công ty cổ phần bia Hà Nội - Thái Bình, Công ty Điện Lực Thái Bình, Nhà máy Nhiệt điện Thái Bình 1, Nhà máy Nhiệt điện Thái Bình 2...).

Hoạt động thương mại tương đối ổn định, hàng hóa đa dạng, phong phú về chủng loại, mẫu mã đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân. Giá cả hầu hết các mặt hàng thiết yếu trong dịp Tết Nguyên đán như bánh kẹo, rượu bia,... tăng từ 5-15% so với năm trước, bên cạnh đó những tháng cuối năm thu nhập của người lao động bị ảnh hưởng do đơn hàng giảm, nên sức mua tăng không cao.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2023**

1. Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn thiện hợp phần công nghiệp, thương mại trong dự thảo Quy hoạch tỉnh Thái Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

2. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh cục bộ Quy hoạch quy hoạch tổng thể phát triển thương mại tỉnh Thái Bình đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035.

3. Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện thành phố thống nhất phương án đầu nối 06 cửa hàng xăng dầu vào quốc lộ, tỉnh lộ (trong 46 cửa hàng xăng dầu chưa được Sở Công Thương cấp giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện kinh doanh xăng dầu).

4. Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm mùa Lễ hội Xuân 2023. Xây dựng Kế hoạch: Tuyên truyền về bảo vệ môi trường ngành Công Thương; kiểm tra an toàn công nghiệp và bảo vệ môi trường; xây dựng cơ sở dữ liệu vệ sinh an toàn thực phẩm ngành Công Thương.

5. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và hỗ trợ doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất kinh doanh. Phối hợp với các ngành, đơn vị trong công tác tăng cường thu hút đầu tư, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp để đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư trên địa bàn, nhất là các dự án công nghiệp trọng điểm./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Công Thương;
- Cục Công Thương địa phương;
- Vụ Thị trường trong nước;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, KHTCTH.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Huy Quân**